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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou maternální androgeny u ptáků, negenetická složka

maternálních efektů ovlivňující fenotyp potomstva. Prostřednictvím těchto hormonů je samice

patrně schopna adaptivně přizpůsobit fenotyp potomstva, a tím zvýšit pravděpodobnost jejich

přežití. Studie založené na experimentální manipulaci s hladinou androgenů v ptačím žloutku ve

fyziologickém rozmezí naznačuje, že mateřské androgeny ovlivňují morfologii, růst, imunitní

funkce i chování potomků, v některých případech dokonce v průběhu celého jejich života. Cílem

práce je shrnout dosavadní poznatky o vlivu maternálních androgenů na potomstvo, se vztahem

k faktorům prostředí, kterým je vystavena samice během hnízdění a které mají hlavní vliv na

množství androgenů uložených do ptačího vejce. Práce je členěna do čtyř kapitol. Úvod se zaměřuje

na maternální efekty a maternální androgeny obecně. Druhá kapitola se věnuje klasifikaci

steroidních hormonů a fyziologii jejich působení, především na buněčné úrovni. Třetí kapitola

shrnuje nejdůležitější fenotypové znaky, které jsou hladinou maternálních androgenů ovlivněny.

Poslední kapitola se zabývá faktory prostředí ovlivňující množství maternálních androgenů

uložených samicí do ptačího vejce.

Klíčová slova: maternální efekty, androgeny, ptáci, individuální vývoj, prostředí
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Abstrakt

Object of this bachelor work is function of maternal androgens in birds, non-genetic

component of maternal effects influencing offspring phenotype. Through these hormones females

are probably able to adaptively adjust offspring phenotype, and thereby increase the likelihood of

their survival. Manipulation with androgen levels in bird egg yolk in physiological range suggests

that maternal androgens affect morphology, growth, immune function and behavior of offspring, in

some cases even in their lifetime. The aim of this thesis is to summarize the current knowledge on

the effects of maternal androgens on offspring, related to environmental factors facing the female

during breeding and have a major impact on the amount of androgens deposited into a chicken egg.

The thesis is divided into four chapters. Introduction focuses on the maternal effects and maternal

androgens in general. The second chapter deals with the classification of steroid hormones and

physiology of their effect, mainly at the cellular level. The third chapter summarizes the most

important phenotypic traits that are influenced by the concentration of maternal androgens. The last

chapter deals with the environmental factors influencing the concentration of maternal androgens

deposited into the female´s egg.

Keywords: maternal effects, androgens, birds, individual development, environment
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1 Úvod

Snaha rodičů o zvýšení vlastního fitness, definovaného jako schopnost jedince předat vlastní

geny do dalších generací, tedy dožít se reprodukčního věku a přivést na svět potomky schopné další

reprodukce (Hamilton, 1964), by měla vést k produkci potomstva s fenotypem umožňujícím co

možná největší pravděpodobnost přežití. Mnoho organismů má schopnost tzv.„fenotypové

plasticity.“ Tato plasticita je často odrazem prostředí, jemuž bude jedinec během svého života

vystaven, což dává prostor tzv.„rodičovským efektům.“ Mezi tyto efekty lze zahrnout předání

„kvalitních“ genů, prenatální péči jako je placentální výživa savců a inkubace u ptáků, případně

zajištění potravy a ochrany mláďat po narození. Také „maternální efekty“ v podobě předání

fyziologicky významných látek potomstvu v průběhu embryogeneze jako jsou hormony,

antibakteriální bílkoviny nebo vitamíny mohou výrazně manipulovat s fenotypem potomstva.

S těmito maternálními efekty se můžeme setkat u nižších obratlovců (McCormick, 1999), ptáků

(Gil, 2003) i savců (Fligny et al., 2009).

Steroidní hormony, jako androgeny jsou důležité mediátory prenatálních maternálních

efektů. Díky svému působení na regulaci genové exprese se stávají jedním z důležitých

prostředníků mezi genotypem a výsledným fenotypem potomstva. Vystavení těmto hormonům

během embryogeneze může vést k dlouhotrvajícím organizačním účinkům na morfologii a chování

(např. Cooke, 1998). Neméně důležité jsou však i účinky maternálních androgenů na další

fenotypové znaky, například rychlost růstu nebo imunokompetenci.

Vliv maternálních androgenů na různé fenotypové znaky není vždy stejný. S rostoucí

hladinou maternálních androgenů může dojít ke změne v určitém znaku a v závislosti na prostředí

docházet k potenciálním fitness benefits. Stejné zvýšení hladiny maternálních androgenů však může

být v jiném prostředí spojeno i s fitness costs, kvůli negativnímu vlivu na jiný fenotypová znak.

Protože každý jedinec je jiný, nebo žije v odlišném prostředí, bude se lišit i optimální hladina

maternálních androgenů ovlivňujících potomstvo. Působení maternálních androgenů na fenotyp

mláďat mající vliv na jejich fitness by tedy mohlo představovat adaptivní změnu na prostředí.

Přesto dříve převažoval spíše názor, že odchylky v koncentracích těchto hormonů od normálu jsou

potenciálně patologické (např. Gilbert, 2001).

Ideálním modelovou skupinou pro studium vlivu maternáních androgenů na fenotyp

potomstva jsou ptáci. Žloutky ptačích vajec obsahují značné koncentrace androgenů, které jsou

mnohem vyšší než u ptačích embryí nebo dospělých jedinců. Tyto hormony se navíc vyskytují ve

vejci před začátkem vlastní hormonální produkce embrya, nebo i ve vejcích nefertilních (Groothuis
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et al., 2005b). Proto je zřejmý jejich maternální původ. Na rozdíl od savců se ptačí embryo vyvíjí

mimo tělo matky, a tudíž kromě relativně krátké senzitivní fáze, během které jsou maternální

hormony do žloutku ukládány, nedochází k ovlivňování embryogeze (například prostřednictvím

placenty). Díky samostatnému vývoji mohou vznikat i experimentální studie manipulující

s koncetrací maternálních androgenů ve žloutku bez kontaktu se samicí.
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2 Steroidní hormony

2.1 Klasifikace steroidních hormonů

Steroidní hormony jsou malé lipofilní molekuly odvozené od cholesterolu. K cílovým

buňkám se dostávají prostřednictvím krve, v níž cirkulují ve vazbě se specifickými dopravními

proteiny (např.kortikosteron vázající globulin). Vstup do buňky přes fosfolipidovou membránu se

odehrává díky jejich lipofilní povaze prostou difuzí (Beato a Klung, 2000).

V cílové buňce hormony působí prostřednictvím streoidních receptorů (Obr. 1)

nacházejících se jak v cytosolu, tak v jádře. Tyto receptory jsou v neaktivní formě, vázané na

tzv. chaperony, které také pomáhají udržet jajich správnou konformaci. Mezi chaperony vázající se

na steroidní receptory patří především heat shock proteins, například HSP90. Receptor, jako

transkripční faktor, může být aktivován vstupem ligandu (steroidního hormonu) a změnou

konformace. V závislosti na povaze aktivujícího ligandu se mění i regulace genové exprese –

pozitivně, nebo negativně; a to různými mechanismy (Beato a Klug, 2000).

Odštěpením chaperonu může dojít ke vzniku komplexu ligand-receptor. Tento komplex

putuje do jádra a váže se na specifickou sekvenci HREs (hormone response elements), která je

v rámci chromatinu vystavena na povrchu. Tato sekvence se nalézá v blízkosti cílových genů

a spolu s komplexem ligand-receptor je zodpovědná za remodelaci chromatinu a aktivaci nebo

potlačení transkripce cílových genů (Beato a Klug, 2000).

Steroidní receptory se vyskytují volně v cytoplazmě a v buněčném jádře, ale i vázané

v plazmatické membráně (Hammes a Levin, 2007). Na rozdíl od pomalé reakce jaderných

receptorů, aktivace membránových steroidních receptorů může vést k rychlé buněčné odpovědi,

prostřenictvím signálních drah druhých poslů: protein-kinázové kaskády (MAPK, PIPK, TK),

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát (Nordeen et al., 1994). Reakce buňky na tuto stimulaci se

odehrává velmi rychle – řádově v sekundách až minutách, a má vliv na celou řadu buňečných

a fyziologických procesů (Falkenstein et al., 2000), například ovlivňuje membránový potenciál

buňky, vylučování Ca2+ nebo opět i samotný přepis genů (Obr. 1).
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Obr. 1: Genomické a ne-genomické působení steroidních hormonů (A) na cílovou buňku.

HSP – proteiny tepelného šoku heat shock protein; MAPK – mitogeny aktivované protein

kinázy; PIPK – fosfatidylinositol fosfát kinázy ; TK – tyrosin kinázy (Roy et al., 2007)


[…]


androgenů in ovo závisí na prostředí, kterému je samice vystavena. Zároveň však dcery samic, které

do vajec vkládaly větší množství maternálních androgenů, také vykazují zvýšené hladiny těchto

hormonů ve svých snůškách (Tschirren et al., 2009). Konečná hladina maternálních androgenů ve

žloutku bude tedy pod vlivem prostředí, ale ve zděděném rozmezí.

28

5 Závěr

Studie zabývající se maternálními efekty a maternálními androgeny u ptáků začaly vznikat

v posledních dvou desetiletích. Většina těchto studií měla ekologický charakter a věnovala se

především vlivům maternálních androgenů na fenotyp potomstva, nebo se zabývala faktory

prostředí ovlivňují hladinu maternálních androgenů. Ukázalo se, že maternální androgeny mají na

výsledný fenotyp potomstva značný vliv, ať už s výsledným pozitivním, nebo negativním efektem

na fitness. V mnoha případech byla prokázána přímá souvislost mezi maternálními androgeny

a určitými fenotypovými projevy mláďat, například vliv maternálních androgenů na rychlost růstu

mláďat. Na druhou stranu však nelze vždy jednoznačně určit, zda nebyl výsledný znak ovlivňován

více faktory, například zda byla zvýšená úmrtnost mláďat pod přímým vlivem maternálních

androgenů, nebo pouze vedlejším projevem jejich imunosupresivního účinku.

Tyto nejednoznačné výsledky jsou často důsledkem nedostatečných informací o fyziologii

ukládání maternálních androgenů in ovo a principech působení maternálních androgenů na

jednotlivé fenotypové znaky potomstva. V některých případech mají práce zabývající se touto

problematikou dosti spekulativní charakter a bylo by vhodné se v dalších studiích zaměřit právě na

fyziologii působení maternálních androgenů.
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Přílohy

Tab.1: Přehled vlivu maternálních androgenů na fenotyp mláďat.

Efekt na mládě Manipulovaný druh Odkazy
Líhnutí
Dřívější Špaček obecný Sturnus vulgaris Lipar, 2001
Dřívější Racek chechtavý Larus ridibundus Eising, 2001;

Eising a Groothuis, 2003
Zpožděné Poštolka pestrá Falco sparverius Sockman a Schwabl, 2000
Zpožděné Zebřička pestrá Taeniopigya guttata von Engelhardt et al., 2000
Zvětšené svaly krku Vlhovec

červenokřídlý
Agelaius phoeniceus Lipar a Ketterson, 2000

Růst
Zvýšený Špaček obecný Sturnus vulgaris Pilz et al., 2004
Zvýšený Racek chechtavý Larus ridibundus Eising, 2001;

Groothius et al., 2005a
Zvýšený Hýl mexický Carpodacus

mexicanus
Navara et al., 2006

Zvýšený Salašník modrý Sialia sialisse Navara et al., 2005
Zvýšený u samic Zebřička pestrá Taeniopigya guttata von Engelhardt et al., 2000
Snížený Poštolka pestrá Falco sparverius Sockman a Schwabl, 2000
Žebravé chování
Zvýšené Racek chechtavý Larus ridibundus Eising a Groothuis, 2003
Zvýšené Kanár domácí Serinus canaria Schwabl, 1996a
Zvýšené u samic Zebřička pestrá Taeniopigya guttata von Engelhardt et al., 2000
Beze změny Špaček obecný Sturnus vulgaris Pilz et al., 2004
Imunokompetence
Potlačena Racek chechtavý Larus ridibundus Müller et al., 2005 ;

Groothuis et al., 2005a
Potlačena Salašník modrý Sialia sialisse Navara et al., 2005
Potlačena Kavka obecná Corvus monedula Sandell et al., 2009
Potlačena Kur domácí Gallus gallus

domesticus
Burke, 1996; Norton a Wira,
1977; ale Hirota et al., 1976

Beze změny Sýkora koňadra Parus major Tschirren et al., 2005
Posílena Hýl mexický Carpodacus

mexicanus
Navara et al., 2006

Tab.2: Faktory prostředí ovlivňující množství maternálních androgenů (MA) ve snůšce.
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Faktor
prostředí

Efekt -na
hladinu MA

Druh Odkazy

Hustota populace / množství sociálních interakcí
pozitivní Vrabec domácí Passer

domesticus
Mazuc et al., 2003a

pozitivní Špaček obecný Sturnus vulgaris Pilz a Smith, 2004

pozitivní Racek chechtavý Larus ridibundus Groothuis et al., 2005a

bez efektu Vlaštovka obecná Hirundo rustica Gil et al., 2006

Větší teritorium pozitivní Racek chechtavý Larus ridibundus Groothuis a Schwabl,
2002

Hustota vegetace pozitivní Racek chechtavý Larus ridibundus Groothuis a Schwabl,
2002

Atraktivita partnera
Barva kroužku pozitivní Zebřička pestrá Taeniopigya

guttata
Gil et al., 1999

Velikost
pohl.znaku

pozitivní Vlaštovka obecná Hirundo rustica Gil et al., 2006

Kvalita zpěvu pozitivní Kanár domácí Serinus canaria Gil et al., 2004a;
Tanvez et al., 2004

Preferovaný
partner

pozitivní Zebřička pestrá Taeniopigya
guttata

von Engelhardt et al., 2004b

Velikost
pohl.znaku / T

bez efektu Vrabec domácí Passer
domesticus

Mazuc et al., 2003b

Další faktory
Zatížení parazity negativní Sýkora koňadra Parus major Tschirren et al., 2004

Nižší sociální
status samice

negativní pro
samce

Kur domácí Gallus gallus
domesticus

Müller et al., 2002

Vyšší sociální
status samice

negativní pro
samice

Kur domácí Gallus gallus
domesticus

Müller et al., 2002

Vyšší věk samice negativní Vlaštovka
stromová

Tachycineta
bicolor

Wittingham a Schwabl, 2002
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