**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**

**BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Název práce:** Funkce a význam maternálních androgenů u ptáků
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Eva Krkavcová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Biologie

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Kreisinger Jakub
**Oponent(i):** Mgr. Kratochvíl Lukáš, PhD.

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Horák Petr, Ph.D.
**Členové komise:** Prof. RNDr. Smrž Jaroslav, CSc.
Mgr. Šťáhlavský František, Ph.D.
Mgr. Juříčková Lucie, Ph.D.
Mgr. Telenský Petr
Mgr. Kratochvíl Lukáš, PhD.

**Datum obhajoby:** 15.09.2010
**Průběh obhajoby:** Uchazečka přednesla výsledky a závěry své práce a zodpověděla dotazy oponenta.

**Výsledek obhajoby:** Velmi dobře

---

Prof. RNDr. Horák Petr, Ph.D.